
 
 

 
P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  

 
I L  R E T T O R E  

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’istruzione superiore di cui al Regio Decreto 31.08.1933, n. 
1592, e in particolare l’art. 87 e successive modificazioni; 
VISTO il D.P.R. 11.07.1980, n. 382 recante “Riordinamento della docenza universitaria, relativa 
fascia di formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”, e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 09.05.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica”, e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 
modificazioni; 
VISTO il D.P.R. 22.12.2000, n. 445 recante “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa" e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni, e in particolare l’art. 10 
“Competenza disciplinare”; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 08.04.2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Milano vigente, e in particolare l’art. 16 “Collegio di disciplina”; 
VISTO il D.R. n. 3183/SAGNI del 19.04.2019 con cui è stato emanato il Codice etico e di 
comportamento del Politecnico di Milano e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il D.R. n. 7288/AFNI del 09.10.2019 recante “Regolamento di funzionamento del Collegio di 
Disciplina Docenti”; 
VISTO il D.R. n. 8901 del 14.12.2020 con cui è stato costituito il Collegio di disciplina docenti per il 
triennio 2021/2023; 
VISTA la deliberazione adottata dal Senato accademico nella seduta del 23.10.2023 in ordine 
all’approvazione della ricostituzione del Collegio di Disciplina Docenti per il triennio 2024/2026; 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla ricostituzione del Collegio di disciplina docenti 
per il triennio 2024/2026; 



                                                                                                                                                                          

 

 

2 
 

DECRETA 
 

Art.1 
Per le motivazioni citate in premessa il Collegio di disciplina docenti per il triennio 2024/2026, è 
così costituito: 
 
Prof. Franco Bernelli-Zazzera - Presidente ordinario a tempo 

pieno 
Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie Aerospaziali 
 

Prof. Federico Malucelli - Componente ordinario a tempo 
pieno 

Dipartimento di Elettronica, 
Informazione e Bioingegneria 
 

Prof. Angelo Onorati - Componente ordinario a tempo 
pieno 

Dipartimento di Energia 
 

Prof.ssa Anna Barbara - Componente associato a tempo 
pieno 

Dipartimento di Design 
 

Prof.ssa Carolina Pacchi- Componente  associato a tempo 
pieno 

Dipartimento di Architettura e 
Studi Urbani 
 

Dott.ssa Francesca Fumero - Componente ricercatore a tempo 
indeterminato a 
tempo pieno 

Dipartimento di Ingegneria 
Gestionale 

Dott. Ermanno Pinotti ricercatore a tempo 
indeterminato a 
tempo pieno 

Dipartimento di Fisica 

 
Art. 2 

Il supporto amministrativo al Collegio di disciplina docenti è garantito dal Servizio Gestione 
Personale Docente dell’Area Risorse Umane e Organizzazione. 

 
Art. 3 

Il mandato dei componenti del Collegio di disciplina docenti decorre dal 1° gennaio 2024 e termina 
il 31 dicembre 2026. 
 

Art. 4 
1) La presente nomina contempla il trattamento di dati personali e i Componenti del Collegio di 

disciplina docenti indicati sono soggetti autorizzati al trattamento dei dati personali per specifici 
incarichi e funzioni sotto l’autorità diretta del Titolare, per gli adempimenti connessi alla presente 
nomina. 

2) In tal senso, i Componenti del Collegio di disciplina docenti indicati sono tenuti ad osservare le 
“Istruzioni autorizzato incarichi e funzioni”, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento UE n. 679/2016, 
nonché del Modello Organizzativo privacy del Politecnico di Milano. 

3) L’autorizzazione al trattamento dei dati personali è da ritenersi valida per tutta la durata della 
presente nomina. 

4) Le istruzioni per il trattamento dei dati personali, a cui i Componenti del Collegio di disciplina 
docenti indicati sono autorizzati, sono reperibili al seguente link: 
https://www.normativa.polimi.it/privacy-e-sicurezza. 
 
 

IL RETTORE  
          Prof.ssa Donatella Sciuto 
 

 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii. 


		2023-11-07T09:18:00+0100
	DONATELLA SCIUTO




